檔 號：

保存年限：

:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
社
民
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
所
可
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
·
：
治
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·

行政院秘書長 函

機關地址： 100009臺北市忠孝東路1段1號
承辦人：林學良

電語： (02)3356-7874
電子信箱： hllin@ey.gov.tw

受文者：國立臺南護理專科學校

發文日期：中華民國 114年 11 月 7 日

發文字號：浣臺正字第 l 145023036C號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：旨揭研討會議程(ATTCH13 5023036CAOC_ATTCH13.pdf)

主旨：本院訂於本 (114) 年 12 月 9 日（星期二）至 12 月 10 日

（星期三）舉辦「行政院2025人權日國際研討會—歷史

記憶與民主深化：臺灣轉型正義經驗與國際對語」，請

協助公告、張貼活動資訊，並歡迎貴校學院系所師生同

仁踴躍報名參加，請查照。

說明：

一、在第三波民主化開啟全球轉型正義浪潮背景下，歷史記

憶之保存與省思成為民主深化重要課題。臺灣在推動轉

型正義進程中，除須處理過去威權統治造成之傷痕與爭

議外，亦積極尋求與國際經驗之對語交流，探索適合自

身發展之路往。本院爰以「歷史記憶與民主深化」為主

題舉辦旨揭研討會，邀請西班牙、德國、韓國、立陶

宛、波蘭及捷克等國學者與機關（構）代表，分享各國

推動轉型正義經驗與挑戰，期透過跨國交流，深化民主

社會對歷史正義之理解與實踐。

二、本研討會相關資訊及報名方式說明如下：

（一）時間：本年12 月 9 日（星期二）下午 1 時30分至下午5時

20分； 12 月 10 日（星期三）上午9時30分至下午4時50

,、
刀°

第1頁，共5頁

國立臺南護理專科學校

lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll 11111111111111111
1140009 5 96 114/11/07

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
：
．
，
／
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
訂
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
線
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

（二）地點：張榮發基金會國際會議中心 11樓1101廳（臺北

市中山南路11 號）

（三）會議形式：實體會議，備有中英文同步翻譯與聽打服

務。

（四）報名方式：

1 、請於本年11 月 28 日（星期五）前至本院「推動轉型

正義會報」綱玷（ https://www.ey.gov.tw/tjb/）消息發

布或「人權資訊綱」 (https://www.ey.gov.tw/hrtj/)

最新消息項下，填寫線上報名表單。

2 、本研討會將依報名順序錄取，並視報到情形開放候

補。活動前一週將陸續寄送行前通知與候補訊息，

請留意電子郵件信箱。

三、檢附本研討會議程 1份（如附件）

。

。

正本：國立政治大學、國立清華大學、國立臺灣大學、國立臺灣師範大學、國立成功

大學、國立中興大學、國立陽明交通大學、國立中央大學、國立中山大學、國

立臺灣海洋大學、國立中正大學、國立高雄師範大學、國立彰化師範大學、國

立臺北大學、國立嘉義大學、國立高雄大學、國立柬華大學、國立暨南國際大

學、國立臺灣科技大學、國立雲林科技大學、國立屏束科技大學、國立臺北科

技大學、國立臺北藝術大學、國立臺灣藝術大學、國立臺東大學、國立宜蘭大

學、國立聯合大學、國立虎尾科技大學、國立臺南藝術大學、國立臺南大學丶

國立臺北教育大學、國立臺中教育大學、國立澎湖科技大學、國立勤益科技大

學、國立體育大學、國立臺北護理健康大學、國立高雄餐旅大學、國立金門大

學、國立臺灣體育運動大學、國立臺中科技大學、國立臺北商業大學、國立屏

柬大學、國立高雄科技大學、國立臺灣戲曲學浣、國立臺南護理專科學校、國

立臺柬專科學校、國立空中大學、柬海大學丶輔仁大學學校財團法人輔仁大

學、東吳大學丶中原大學丶淡江大學學校財團法人淡江大學丶中國文化大學丶

逢甲大學、靜宜大學、長庚大學丶元智大學丶中華大學學校財團法人中華大

學、大禁大學、華梵大學丶義守大學丶世新大學、銘傳大學、實踐大學丶朝陽

科技大學丶高雄醫學大學丶南華大學丶真理大學、大同大學丶南臺學校財團法

人南臺科技大學、崑山科技大學、嘉輾學校財團法人嘉南輾理大學、樹德科技

大學丶慈濟學校財團法人惡濟大學、臺北醫學大學丶中山醫學大學、龍華科技

大學、輔英科技大學、明新學校財團法人明新科技大學丶長榮大學、弘光科技

大學丶中國醫輾大學、健行學校財團法人健行科技大學、正修學校財團法人正

修科技大學丶萬能學校財團法人萬能科技大學丶玄奘大學、建國科技大學丶明

志科技大學丶台銅科技大學、大仁科技大學丶聖約翰科技大學、嶺束科技大

學丶中國科技大學丶中臺科技大學丶亞；州大學丶開南大學、佛光大學丶台南家

第2頁，共5頁

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
裝
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
立
…
…

••

＇
…
…
…
·
·
線
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

專學校財團法人台南應用科技大學、遠束科技大學、光宇學校財團法人元培醫

事科技大學丶景文科技大學丶中華醫事科技大學、柬南科技大學、德明財經科

技大學丶南開科技大學丶中華學校財團法人中華科技大學、僑光科技大學、厝

亞學校財團法人育達科技大學、美和學校財團法人美和科技大學、吳鳳科技大

學丶修平學校財團法人修平科技大學丶長庚學校財團法人長庚科技大學、城市

學校財團法人臺北城市科技大學、大華學校財團法人敏實科技大學丶醒吾學校

財團法人醒吾科技大學、文藻學校財團法人文藻外語大學丶華夏學校財團法人

華夏科技大學丶致理學校財團法人致理科技大學丶康寧學校財團法人康寧大

學、宏國學校財團法人宏國德霖科技大學丶崇右學校財團法人崇右影藝科技大

學丶台北海洋學校財團法人台北海洋科技大學丶亞東學校財團法人亞束科技大

學丶中信金融管理學浣、大漢學校財團法人大漢技術學浣丶南亞科技學校財團

法人南亞技術學浣丶黎明技術學浣、德育學校財團法人德育護理健康學浣、馬

偕學校財團法人馬偕醫學浣丶法鼓學校財團法人法鼓文理學浣、馬偕學校財團

法人馬偕醫護管理專科學校、仁德醫護管理專科學校、樹人醫護管理專科學

校丶惡惠醫護管理專科學校、耕莘健康管理專科學校、敏惠醫護管理專科學

校丶育英醫護管理專科學校丶聖毋醫護管理專科學校、新生學校財團法人新生

醫護管理專科學校丶崇仁醫護管理專科學校、臺北市立大學丶高雄市立空中大學

副本：

第3頁，共5頁

行政院 2025 人摧日國際研討會

歷史記憶與民主深化：臺灣轉型正義經驗與國際對語

蟻程

日期 1 場次／時間 主題／主持人／赧告人／與談人

第 1 日 2025 年 12 月 9 日（星期二）

13 : 00-13 : 30 報到

13 : 30-13 : 40 開暴致詞

西班牙轉型正義瘡展趨勢與挑戰

主持人~ ：尤伯祥 I 司法院大法官

赧告人：

13 : 40-15 : 30
1. Shiany Perez-Cheng 鄭夏霓 I 西班牙—University of

第一場
Salamanca 國際關係教授（待定）

2. Manuel Melgar Camarzana I 西班牙—歷史記憶文獻
專題研討

中心高級檔案研究員

與談人：

1. 黃建龍 I 湯德章紀念協會理事長

2 矗承宗 I 國立高雄科技大學科技法律研究所教授

15 : 30-15 : 50 交流與茶敘

戰後德國歷史記憶的省思與推廢批戰

主持人~：胡博硯 I 柬吳大學法律學系教授

報告人：

1. Dr. Ralf Possekel I 德國—記憶、責任與未來基金會計
15: 50-17: 20 畫主任

第二場 2. Dr. Anna Kaminsky I 德國—聯邦處理柬德獨裁政權基

＇專題研討 金會執行長

,\
與談人：

1. 潘宗億 I 國立柬華大學歷史學系教授兼大眾史學研究
中心主任

2 陳冠瑋 I 日本京都大學法學研究科專案助理教授

第 2 日 2025 年 12 月 10 日（星期三）

09 : 00-09 : 30 報到

全球化妁轉型正義視角

09 : 30-10 : 20 主持人：黃長玲 I 國立臺灣大學政治學系教授

第三場 譜者： Monika Nalepa I 《美國政治科學評論》首席共同主

專題演講 編丶芝加哥大學政治學教授、過渡正義與民主穩定

實臉室創辦主任兼首席硏究員

5023036CAOC _ ATTC H 13. pdf 第4頁，共5頁

日期 1 場次／時間

10 : 20-10 : 30

主題／主持人／赧告人／與談人

10 : 30-12 : 00
第四場

專題研討

12 : 00-13 : 30

。。

討

5 l
3
0場
研

：
五
題

崮
-
)
，
／
｀
第
專

15 : 00-15 : 20

15 : 20-16 : 50
第六場

專題研討

交流時間

韓國轉型正義的T踐與省思
主持人：楊翠 I 國立柬華大學華文文學系教授兼系主任

赧告人：

1. 金束樁 I 韓國聖公會大學名譽教授

2. 李榮濟 I 韓國民主基金會交流及合作室主任

與談人：

1. 林政佑 I 輔仁大學法律學系副教授

2. 何撇螂 I 柬吳大學社會學系助理教授

午餐

楫權記憶的係存與轉化：立陶宛的社會實踐

主持人：陳俊宏 I 柬吳大學政治學系教授

報告人：

1. Rasa Cepaitiene I 立陶宛—維爾紐斯歐；、川人文大學教
授、歷史研究所高級研究員（代表種族滅絕與抵抗硏

究中心報告）

2. Audrius Bitinas I 立陶宛—維爾紐斯大學法律學院研

究員、前社會保障與勞動部副部長

與談人：

1. 孫斌 I 財團法人威權統治時期國家不法行為被害者權

利回復基金會執行長

2 謝若蘭 Bavaragh Dagalomai I 國立柬華大學原住民民

族學院族群關係與文化學系教授

交流與茶敘

波蘭、捷克如何銘記極搵屋史？—記憶傳承及跨國合作的

路徑

主持人：林明昕 I 行政院政務委員

赧告人：

1. Rafal Rogulski I 波蘭—歐；、川記憶與團結綱絡共同創辦

人兼主任及董事會主席

2. Vendula Krejcova I 捷克—戰後國際發展部主任

與談人：

1. 林蔚昀 I 臺灣波蘭關係硏究者
2. Bernadett Szel I 匈牙利前國會議員丶中歐大學公共政

策學系附屬學者

2

第5頁，共5頁